### <u>CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025</u>

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

**Test Booklet Series** 

### **Test 18**

### (Indian Constitution and Current Affairs)



Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks: 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME:
SUBJECT/PAPER:	CONTACT NO;
DATE:TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	8

#### **GENERAL INSTRUCTIONS**

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book-
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
  - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers:
  - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
  - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
  - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 1. संविधान द्वारा प्रदान की गई पहचान के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. संविधान लोगों को सामूहिक पहचान प्रदान करता है जब वे बुनियादी मानदंडों से सहमत होते हैं।
  - संवैधानिक मानदंड एक राजनीतिक पहचान प्रदान करते हैं लेकिन नैतिक पहचान नहीं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2
- 2. निवारक निरोध कानून के तहत हिरासत में लिए गए व्यक्ति को संविधान के तहत मौलिक अधिकार के रूप में निम्नलिखित में से कितने संरक्षण उपलब्ध हैं?
  - 1. हिरासत के आधार को हिरासत में लिए गए व्यक्ति को सूचित किया जाना चाहिए, भले ही वह सार्वजनिक हित के खिलाफ हो।
  - 2. हिरासत में लिए गए व्यक्ति को 24 घंटे के बाद रिहा किया जाना चाहिए, जब तक कि मजिस्ट्रेट आगे की हिरासत को अधिकृत न करे।
  - हिरासत में लिए गए व्यक्ति को हिरासत आदेश के खिलाफ प्रतिनिधित्व करने का अवसर दिया जाना चाहिए। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं
- निम्नलिखित में से कौन राज्य नीति निर्देशक सिद्धांतों (डीपीएसपी) की विशेषता नहीं है?
  - (a) कानून बनाने में इन सिद्धांतों को लागू करना राज्य का कर्तव्य है।
  - (b) वे अदालतों को कानून की संवैधानिक वैधता की जांच करने और निर्धारित करने में मदद करते हैं।
  - (c) वे कार्यपालिका के अत्याचार और विधायिका के मनमाने कानूनों पर सीमाओं के रूप में कार्य करते हैं।
  - (d) सभी कथन (a), (b) और (c) डीपीएसपी की विशेषताएं हैं।
- 4. निम्नलिखित में से कौन संविधानवाद की अवधारणा का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
  - (a) यह एक विचारधारा है जो लिखित संविधान की सर्वोच्चता को बढ़ावा देती है।
  - (b) इसका अर्थ है कि एक लोकतांत्रिक देश में संविधान आवश्यक है।
  - (c) यह इस सिद्धांत को दर्शाता है कि सरकार अपना अधिकार मौलिक कानून के एक निकाय से प्राप्त करती है और उसके द्वारा सीमित होती है।
  - (d) इसका अर्थ है कि संविधान को नागरिकों को कुछ अविभाज्य अधिकार प्रदान करने चाहिए।

- 1. Consider the following statements regarding the identities provided by the Constitution:
  - 1. A constitution provides a collective identity to people when they agree to basic norms.
  - 2. Constitutional norms provide a political identity but not a moral one.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 2. How many of the following protections are available as a fundamental right under the constitution to a person detained under a preventive detention law?
  - 1. The grounds of detention should be communicated to the detenu even if it is against the public interest.
  - 2. The detenu must be released after 24 hours unless the magistrate authorises further detention.
  - 3. The detenu must be offered an opportunity to make a representation against the detention order.

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 3. Which among the following is not a feature of Directive Principles of State Policy (DPSP)?
  - (a) It is the duty of the State to apply these principles in making laws.
  - (b) They help the courts in examining and determining the constitutional validity of a law.
  - (c) They operate as limitations on the tyranny of the executive and arbitrary laws of the legislature.
  - (d) All statements (a), (b) and (c) are features of DPSP.
- 4. Which of the following best describes the concept of Constitutionalism?
  - (a) It is an ideology which promotes supremacy of a written Constitution.
  - (b) It means the Constitution is necessary in a democratic country.
  - (c) It denotes the principle that the government derives its authority from a body of fundamental law and is limited by it.
  - (d) It means that the Constitution must provide certain inalienable rights to the citizens.



### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 5. भारत के संविधान के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा ''कानूनों का समान संरक्षण'' शब्द का सबसे अच्छा निहितार्थ है?
  - (a) भारत के क्षेत्र में सभी व्यक्तियों के साथ न्यायिक मामलों में समान व्यवहार किया जाएगा
  - (b) किसी भी व्यक्ति के पक्ष में किसी भी विशेषाधिकार का अभाव
  - (c) राज्य सामाजिक और राजनीतिक क्षेत्र में समान अवसर बनाने के लिए असमान लोगों के साथ अलग-अलग व्यवहार कर सकते हैं।
  - (d) विभिन्न वर्गों के लिए वर्ग विधान की अनुमित देना
- 6. निम्नलिखित में से कौन सा राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत का मूल उद्देश्य है?
  - (a) स्थिति और अवसर की समानता
  - (b) राजनीतिक न्याय
  - (c) सामाजिक और आर्थिक लोकतंत्र
  - (d) आस्था की स्वतंत्रता
- 7. भारत की संविधान सभा के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. संविधान सभा में रियासतों के प्रतिनिधियों को रियासतों के प्रमुखों द्वारा मनोनीत किया जाना था
  - प्रांतीय विधान सभा में प्रत्येक समुदाय के सदस्य एकल संक्रमणीय वोट के साथ आनुपातिक प्रतिनिधित्व की विधि द्वारा अपने प्रतिनिधियों का चुनाव करते थे।
  - 3. प्रत्येक ब्रिटिश भारतीय प्रांत में सीटें सामान्य, मुस्लिम और सिखों के बीच उनकी संबंधित आबादी के अनुसार वितरित की गई थीं। ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं
- 8. निम्नलिखित में से कितने समाजवादी सिद्धांत हैं जो राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों में परिलक्षित होते हैं?
  - 1. समान न्याय को बढ़ावा देना और गरीबों को मुफ्त कानूनी सहायता प्रदान करना।
  - 2. ग्राम पंचायतों को संगठित करना और उन्हें स्वशासन की इकाइयों के रूप में कार्य करने में सक्षम बनाना।
  - काम और मातृत्व सहायता के लिए न्यायपूर्ण और मानवीय परिस्थितियों का प्रावधान करना। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं

- 5. With reference to the Constitution of India, which of the following is the best implication of the term "Equal Protection of Laws"?
  - (a) All persons within territory of India shall be treated equal in judicial matters
  - (b) Absence of any privilege in favor of any individual
  - (c) States can treat unequals differently to create a level playing field in the social and political sphere.
  - (d) Allowing Class Legislation for different classes
- 6. Which among the following is the fundamental objective of Directive Principle of State Policy?
  - (a) Equality of status and opportunity
  - (b) Political Justice
  - (c) Social and Economic Democracy
  - (d) Liberty of Faith
- 7. Consider the following statements about the Constituent Assembly of India:
  - 1. Representatives of the princely states in the Constituent Assembly were to be nominated by the heads of the princely states
  - 2. Members of each community in the Provincial Legislative Assembly elected their own representatives by the method of proportional representation with single transferable vote.
  - 3. The Seats in each British Indian Province were distributed among General, Muslims and Sikhs as per their respective populations.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 8. How many of the following are the Socialist principles that are reflected in the Directive Principles of State Policy?
  - 1. To promote equal justice and to provide free legal aid to the poor.
  - 2. To organise village panchayats and enable them to function as units of selfgovernment.
  - 3. To make provision for just and humane conditions for work and maternity relief.

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 9. 42वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1976 द्वारा निम्नलिखित में से कितने निर्देशक सिद्धांत जोड़े गए?
  - 1. बच्चों के स्वस्थ विकास के लिए अवसर सुनिश्चित करना।
  - 2. समान न्याय को बढ़ावा देना और गरीबों को मुफ्त कानूनी सहायता प्रदान करना।
  - 3. आय, स्थिति, सुविधाओं और अवसरों में असमानताओं को कम करना। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं
- 10."भूल जाने का अधिकार" भारत और विश्व स्तर पर बहस का विषय रहा है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - भूल जाने का अधिकार व्यक्तियों को खोज इंजन और ऑनलाइन डेटाबेस से व्यक्तिगत जानकारी हटाने का अनुरोध करने की अनमति देता है।
  - 2. डिजिंटल व्यक्तिगत डेटा संरक्षण अधिनियम 2023 भू<mark>ल जाने के</mark> अधिकार को एक वैधानिक अधिकार बनाता है। <mark>ऊपर दिए गए</mark> कथनों में से कौन सा सही है?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2
- 11.भारत के संविधान के अंतर्गत मौलिक कर्तव्यों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - भारत की संविधान सभा ने सर्वसम्मित से मौलिक कर्तव्यों को अपनाया था।
  - 2. मौलिक कर्तव्य केवल नागरिकों के लिए लागू हैं, विदेशियों के <mark>लिए</mark> नहीं।
  - 3. भारतीय संविधान में मौलिक कर्तव्य तत्कालीन यूएसएसआर के संविधान से प्रेरित हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
  - (a) केवल 3
  - (b) केवल 1 और 3
  - (c) केवल 1 और 2
  - (d) केवल 2 और 3
- 12.अनुच्छेद 12 में भारतीय संविधान के भाग III के प्रयोजनों के लिए 'राज्य' शब्द को परिभाषित किया गया है। इस परिभाषा के अनुसार, 'राज्य' शब्द में निम्नलिखित में से कौन शामिल है?
  - 1. संसद के दोनों सदन
  - 2. राज्य मंत्रिपरिषद
  - 3. राज्य विधान परिषद
  - 4. पंचायती राज संस्थाएँ
  - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
  - (a) केवल 2
  - (b) केवल 1 और 2
  - (c) केवल 1, 2 और 3
  - (d) 1, 2, 3 और 4

- 9. How many of the following Directive Principles were added by the 42nd Constitutional Amendment Act, 1976?
  - 1. To secure opportunities for the healthy development of children.
  - 2. To promote equal justice and to provide free legal aid to the poor.
  - 3. To minimise inequalities in income, status, facilities and opportunities.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 10. The "Right to be Forgotten" has been a subject of debate in India and globally. Consider the following statements in this context:
  - 1. The Right to be Forgotten allows individuals to request the removal of personal information from search engines and online databases.
  - 2. Digital Personal Data Protection Act 2023 makes Right to be Forgotten as a statutory right.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 11. With reference to Fundamental Duties under the Constitution of India, consider the following statements:
  - 1. Constituent Assembly of India had unanimously adopted the Fundamental Duties.
  - 2. Fundamental Duties are applicable only for the citizens, and not foreigners.
  - 3. Fundamental Duties in the Indian Constitution are inspired by the Constitution of erstwhile USSR.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 12. Article 12 has defined the term 'State' for the purposes of Part III of the Indian Constitution. According to this definition, the term 'State' includes which of the following?
  - 1. Both Houses of Parliament
  - 2. State Council of Ministers
  - 3. State Legislative Council
  - 4. Panchayati Raj Institutions

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 13.भारत सरकार अधिनियम
  - 1935 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - इसमें द्विसदनीय संघीय विधानमंडल का प्रावधान था जिसमें रियासतों को अनुपातहीन महत्व दिया गया था।
  - 2. प्रांतीय प्रशासन स्तर पर, राज्यपाल विधायी कार्रवाई पर वीटो लगा सकते थे।
  - 3. गवर्नर-जनरल और गवर्नरों की नियुक्ति ब्रिटिश सरकार द्वारा की जानी थी और वे क्रमशः केंद्रीय और प्रांतीय विधानमंडल के प्रति उत्तरदायी थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 1 और 3
- 14.भारत के संविधान की तीसरी अनुसूची में शपथ या प्रतिज्ञान के कौन से प्रारूप हैं?
  - 1. किसी राज्य के विधानमंडल के लिए चुनाव के लिए उम्मीदवार।
  - 2. किसी राज्य के विधानमंडल का सदस्य।
  - 3. संसद के लिए चुनाव के लिए उम्मीदवार।
  - 4. संसद का सदस्य।
  - 5. भारत का राष्ट्रपति
  - 6. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके उत्तर चुनें:

- (a) केवल 2, 4 और 6
- (b) केवल 2, 4, 5 और 6
- (c) केवल 1, 2, 3, 4 और 6
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6
- 15.निम्नलिखित में से कितने सर्वोच्च न्यायालय के मामले मौलिक अधिकारों और राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों के बीच विवाद/संघर्ष से संबंधित हैं?
  - 1. आईआर कोहेलो मामला, 2007
  - 2. गोलकनाथ मामला, 1967
  - 3. मेनका गांधी मामला, 1980
  - 4. मिनर्वा मिल मामला, 1980
  - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल दो
  - (b) केवल तीन
  - (c) सभी चार
  - (d) कोई नहीं

- 13. With reference to Government of India Act 1935, consider the following statements:
  - 1. It provided for a bicameral federal legislature in which Princely states were given disproportionate weightage.
  - 2. At provincial administration level, the Governor could veto legislative action.
  - Governor General and Governors were to be appointed by the British government and were responsible to the central and provincial legislature respectively.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1 and 3 only
- 14. The Third Schedule of the Constitution of India contains Forms of Oaths or Affirmations for?
  - 1. A candidate for election to the Legislature of a State.
  - 2. A member of the Legislature of a State.
  - 3. A candidate for election to Parliament.
  - 4. A member of Parliament.
  - 5. The President of India
  - 6. Judges of the Supreme Court

Select the answer using the code given below:

- (a) 2, 4 and 6 only
- (b) 2, 4, 5 and 6 only
- (c) 1, 2, 3, 4 and 6 only
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6
- 15. How many of the following Supreme Court cases are related to disputes/conflicts between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy?
  - 1. IR Coehlo Case, 2007
  - 2. Golaknath case, 1967
  - 3. Maneka Gandhi case, 1980
  - 4. Minerva Mill Case, 1980

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) All four
- (d) None



### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 16.निम्नलिखित में से किसे भारत के संविधान की संघीय विशेषता माना जाता है?
  - 1. स्वतंत्र और एकीकृत न्यायपालिका
  - 2. लिखित और कठोर संविधान
  - 3. द्विसदनीयता

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1, 2 और 3
- 17.भारत के संविधान में निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान पर्यावरण के संरक्षण और संवर्धन का स्पष्ट रूप से उल्लेख करता है?
  - (a) प्रस्तावना
  - (b) राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत
  - (c) मौलिक कर्तव्य
  - (d) (b) और (c) दोनों
- 18.निम्नलिखित में से किसने परिभाषित किया है कि 'मूल संरचना का सिद्धांत' क्या है?
  - (a) संसद
  - (b) सर्वोच्च न्यायालय
  - (c) भारत का संविधान
  - (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
- 19."भारत के सभी लोगों के बीच सद्भाव और समान भाईचारे की भावना को बढ़ावा देने के लिए" निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में प्रावधान किया गया है:
  - (a) मौलिक अधिकार
  - (b) मौलिक कर्तव्य
  - (c) राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत
  - (d) भारत के संविधान की प्रस्तावना
- 20. हाल ही में, विजयवाड़ा में ''सामाजिक न्याय की प्रतिमा'' का अनावरण एक ऐसे व्यक्ति के सम्मान में किया गया है जो भारतीय सामाजिक सुधार आंदोलन में अपनी महत्वपूर्ण भूमिका के लिए प्रसिद्ध है, विशेष रूप से अस्पृश्यता और अधिनायकवाद के खिलाफ उनके प्रयासों के लिए। उपरोक्त अनुच्छेद में निम्नलिखित में से किस व्यक्तित्व का वर्णन किया गया है?
  - (a) डॉ. बी.आर. अंबेडकर
  - (b) पेरियार ई.वी. रामासामी
  - (c) महात्मा ज्योतिराव फुले
  - (d) स्वामी दयानंद सरस्वती

- 16. Which of the following is/are considered as federal features of the Constitution of India?
  - 1. Independent and integrated judiciary
  - 2. Written and rigid constitution
  - 3. Bicameralism

- (a) 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3 only
- 17. Which of the following provisions in the Constitution of India explicitly mentions the preservation and enhancement of the environment?
  - (a) Preamble
  - (b) Directive Principles of State Policy
  - (c) Fundamental Duties
  - (d) Both (b) and (c)
- 18. Which of the following has defined what constitutes the 'Doctrine of Basic Structure'?
  - (a) Parliament
  - (b) Supreme Court
  - (c) Constitution of India
  - (d) None of the above
- 19. "To promote harmony and the spirit of common brotherhood amongst all the people of India" is a provision made in the:
  - (a) Fundamental Rights
  - (b) Fundamental Duties
  - (c) Directive Principles of State Policy
  - (d) Preamble to the Constitution of India
- 20. Recently, the "Statue of Social Justice" in Vijayawada has been unveiled to honor an individual renowned for his pivotal role in the Indian social reform movement, specifically his efforts against untouchability and authoritarianism. Which of the following personalities has been described in the above paragraph?
  - (a) Dr. B.R. Ambedkar
  - (b) Periyar E.V. Ramasamy
  - (c) Mahatma Jyotirao Phule
  - (d) Swami Dayananda Saraswati



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 21.निम्नलिखित में से कौन सा कथन स्वतंत्रता और समानता के बीच के संबंध का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
  - (a) समानता के बिना, स्वतंत्रता बहुत से लोगों पर कुछ लोगों की सर्वोच्चता उत्पन्न करेगी।
  - (b) समानता स्वतंत्रता (व्यक्तिगत स्वतंत्रता) में बाधा है।
  - (c) स्वतंत्रता और समानता परस्पर अनन्य हैं; एक दूसरे के साथ सह-अस्तित्व में नहीं रह सकता।
  - (d) समानता केवल कुछ विशेषाधिकार प्राप्त लोगों के लिए आवश्यक है, जबकि स्वतंत्रता सभी को लाभ पहुँचाती है।
- 22. लिटिल बंटिंग बर्ड के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह दक्षिण पूर्व एशिया में पाया जाने वाला एक पक्षी है।
  - 2. इसे आईयूसीएन रेड लिस्ट के तहत 'लुप्तप्राय' के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 23.गोलान हाइट्स के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह इजरायल के कब्जे वाला सीरियाई क्षेत्र है।
  - 2. यह पूर्व में जॉर्डन नदी और गैलिली सागर से घ<mark>रा है।</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - **A.** केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2
- 24.निम्नलिखित में से कौन से जल निकाय समूह केर्च जल<mark>डमरूमध्य से</mark> जुड़े हुए हैं?
  - A. कैस्पियन सागर और काला सागर
  - B. काला सागर और आज़ोव सागर
  - C. बाल्टिक सागर और काला सागर
  - D. लाल सागर और भूमध्य सागर
- 25. 'खियामनियुंगन जनजाति' निम्नलिखित में से किस जातीय समूह की प्रमुख जनजातियों में से एक है?
  - A. मिजो
  - B. खासी
  - C. नागा
  - D. संथाल
- 26. हेंडरसन सिद्धांत के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक ही विषय पर कई मुकदमों को प्रोत्साहित करता है।
  - 2. यह सुनिश्चित करता है कि वादियों को बार-बार कानूनी चुनौतियों का सामना न करना पड़े।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 21. Which of the following statements best describes the relation between liberty and equality?
  - (a) Without equality, liberty would produce the supremacy of the few over the many.
  - (b) Equality is a hindrance to liberty (individual freedom).
  - (c) Liberty and equality are mutually exclusive; one cannot coexist with the other.
  - (d) Equality is only necessary for the privileged few, whereas liberty benefits everyone.
- 22. Consider the following statements regarding Little Bunting Bird:
  - 1. It is a passerine bird endemic to Southeast Asia.
  - 2. It is classified as 'Endangered' under the IUCN Red List. Which of the statements given above is/are correct?
  - A. 1 only
  - B. 2 only
  - C. Both 1 and 2
  - D. Neither 1 nor 2
- 23. Consider the following statements regarding the Golan Heights:
  - 1. It is a Syrian territory occupied by Israel.
  - 2. It is bounded by the Jordan River and the Sea of Galilee on the east.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 24. Which of the following groups of water bodies are connected by the Kerch Strait?
  - A. The Caspian Sea and the Black Sea
  - B. The Black Sea and the Sea of Azov
  - C. The Baltic Sea and the Black Sea
  - D. The Red Sea and the Mediterranean Sea
- 25. The 'Khiamniungan tribe', is one of the major tribes of which one of the following ethnic groups?
  - A. Mizo
  - B. Khasi
  - C. Naga
  - D. Santhal
- 26. Consider the following statements regarding the Henderson Doctrine:
  - 1. It encourages multiple lawsuits on the same subject matter.
  - 2. It ensures that litigants are not subjected to repetitive legal challenges.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 27. सांता एना पवन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक शष्क और गर्म हवा है जो ग्रेट बेसिन क्षेत्र में बनती है।
  - 2. यह आमतौर पर अप्रैल से जून तक होती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - A. केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2
- 28.खोज और बचाव सहायता उपकरण (SARAT) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह संकटग्रस्त व्यक्तियों और जहाजों का पता लगाने के लिए समुद्र में खोज और बचाव कार्यों को सुविधाजनक बनाता है।
  - 2. इसे भारतीय राष्ट्रीय महासागर सूचॅना सेवा केंद्र द्वारा विकसित किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 29, जलवाहक योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - इसका उद्देश्य भारत के अंतर्देशीय जलमार्गों की व्यापार क्षमता को खोलना है।
  - 2. यह तीन वर्षों तक वैध रहेगा और इसे प्रमुख शिपिंग कंपनियों के लिए आपूर्ति श्रृंखलाओं को अनुकूलित करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।
  - 3. इसे जल शक्ति मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित किया जाता है। उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
  - A. केवल एक
  - B. केवल दो
  - C. सभी तीन
  - D. कोई नहीं
- 30. राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह विद्युत मंत्रालय के तहत ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (बीईई) की एक पहल है।
  - 2. यह उन औद्योगिक इकाइयों और प्रतिष्ठानों के असाधारण प्रयासों का सम्मान करता है जिन्होंने ऊर्जा की खपत को काफी कम कर दिया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 27. Consider the following statements regarding the Santa Ana wind:
  - 1. It is a dry and warm wind that builds over the Great Basin area.
  - 2. It usually occurs from April to June.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 28. Consider the following statements regarding the Search and Rescue Aid Tool (SARAT):
  - 1. It facilitates the search and rescue operations in the seas to locate individuals and vessels in distress condition.
  - 2. It is developed by the Indian National Centre for Ocean Information Services.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 29. With reference to the Jalvahak Scheme, consider the following statements:
  - 1. It aims to unlock the trade potential of India's inland waterways.
  - It will remain valid for three years and is designed to optimise supply chains for major shipping companies.
  - 3. It is implemented by the Ministry of Jal Shakti.

How many of the above statements are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 30. Consider the following statements regarding the National Energy Conservation Award:
  - 1. It is an initiative of the Bureau of Energy Efficiency (BEE) under the Ministry of Power.
  - 2. It honours the exceptional efforts of industrial units and establishments that have significantly reduced energy consumption.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 31.निम्नलिखित में से कितने को भारत के संविधान में शोषण के विरुद्ध अधिकार के रूप में परिकल्पित किया गया है?
  - 1. गिरफ्तारी और हिरासत से सुरक्षा
  - 2. कारखानों में बच्चों के रोजगार पर प्रतिबंध
  - 3. मानव तस्करी और जबरन श्रम पर प्रतिबंध
  - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं
- 32. हंपबैक व्हेल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह केवल प्रशांत महासागर क्षेत्र में पाई जाती है।
  - 2. यह भोजन करने की एक अनूठी विधि का उपयोग करती है जिसे 'बबल नेटिंग' कहा जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 33.राज्यों के पुनर्गठन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. किसी भारतीय क्षेत्र को संवैधानिक संशोधन द्वार<mark>ा किसी विदेशी देश</mark> को सौंपा जा सकता है।
  - 2. भारत और किसी अन्य देश के बीच सीमा विवाद निपटान के लिए संवैधानिक संशोधन की आवश्यकता नहीं होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही <mark>नहीं है/हैं?</mark>

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 34.रिट अधिकारिता के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. बंदी प्रत्यक्षीकरण रिट निजी व्यक्तियों के विरुद्ध जारी नहीं की जा सकती।
    - 2. निषेध रिट केवल न्यायिक निकायों के विरुद्ध उपलब्ध है।
    - 3. क्वो-वारंटो रिट एक गैर-पीड़ित व्यक्ति द्वारा भी मांगी जा सकती है। ऊपर दिए गए कितने कथन सही हैं?
    - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं
- 35. निम्नलिखित विशेषताओं पर विचार करें:
  - 1. एकल नागरिकता
  - 2. लिखित संविधान
  - 3. एकीकृत न्यायपालिका
  - 4. संविधान की कठोरता

उपर्यक्त में से कितनी भारतीय संविधान की संघीय विशेषताएँ हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

- 31. How many of the following are envisaged as the Right against Exploitation in the Constitution of India?
  - 1. Protection against arrest and detention
  - 2. Prohibition of employment of children in factories.
  - 3. Prohibition of traffic in human beings and forced labour Select the correct answer using the code given below.
  - (a) Only one
  - (b) Only two
  - (c) All three
  - (d) None
- 32. Consider the following statements regarding the Humpback whale:
  - 1. It is only found in the Pacific Ocean region.
  - 2. It uses a unique method of feeding called 'bubble netting'. Which of the statements given above is/are correct?
  - A. 1 only
  - B. 2 only
  - C. Both 1 and 2
  - D. Neither 1 nor 2
- 33. Consider the following statements regarding the reorganization of the states:
  - 1. An Indian territory can be ceded to a foreign country by a constitutional amendment.
  - 2. A boundary dispute settlement between India and another country does not require a constitutional amendment.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 34. With respect to the writ jurisdiction, consider the following statements:
  - 1. The writ of habeas corpus cannot be issued against the private individuals.
  - 2. The writ of prohibition is available only against the judicial bodies.
  - 3. The writ of quo-warranto can be sought even by a non-aggrieved person.

How many statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 35. Consider the following features:
  - 1. Single Citizenship
  - 2. Written Constitution
  - 3. Integrated Judiciary
  - 4. Rigidity of the Constitution

How many of the above are federal features of the Indian Constitution?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

Website: www.vedantaiasacademy.co.in, | www.viasacademy.com | Email: vedantaiasacademy.com



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 36.एक भारतीय नागरिक अपनी नागरिकता खो सकता है जब वह:
  - 1. युद्ध के दौरान किसी अन्य विदेशी राज्य की नागरिकता प्राप्त करता है।
  - 2. युद्ध के दौरान दृश्मन के साथ अवैध रूप से व्यापार या संचार करता है।
  - 3. पाँच साल के भीतर प्राकृतिक नागरिक बनने के बाद दो साल तक किसी देश में कैद रहा है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 37.संविधान सभा द्वारा अपनाए गए संविधान की प्रस्तावना के अनुसार, भारतीय गणराज्य को परिभाषित करने के लिए निम्नलिखित में से कितने विशेषणों का उपयोग किया गया था?
  - 1. समाजवादी
  - 2. संप्रभ
  - 3. धर्मनिरपेक्ष
  - 4. लोकतांत्रिक

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 38.भारत ने अपना पहला मधुमेह बायोबैंक स्थापि<mark>त किया है:</mark>
  - A. भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु
  - B. अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, दिल्ली
  - C. स्टेम सेल विज्ञान और पुनर्योजी चिकित्सा संस्थान (इनस्टेम), बेंगलुरु
  - D. मद्रास मधुमेह अनुसंधान फाउंडेशन, चेन्नई
- 39.संविधान में निहित धार्मिक स्वतंत्रता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसमें किसी भी धर्म का पालन न करने की स्वतंत्रता शामिल है।
  - 2. यह सभी धार्मिक रूपांतरणों पर रोक लगाता है।
  - 3. यह भारतीय क्षेत्र में रहने वाले विदेशी नागरिकों पर लागू <mark>नहीं होता</mark> है। ऊपर दिए गए कितने कथन सही हैं?
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं
- 40.निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय संविधान के अंतर्गत मौलिक कर्तव्यों की सूची में नवीनतम जोड़ा गया है?
  - (a) वनों, झीलों, नदियों और वन्य जीवन सहित प्राकृतिक पर्यावरण की रक्षा और सुधार करना तथा जीवित प्राणियों के प्रति दया रखना।
  - (b) वैज्ञानिक दृष्टिकोण, मानवतावाद और जांच और सुधार की भावना विकसित करना।
  - (c) छह से चौदह वर्ष की आयु के अपने बच्चे या वार्ड को शिक्षा के अवसर प्रदान करना।
  - (d) व्यक्तिगत और सामूहिक गतिविधि के सभी क्षेत्रों में उत्कृष्टता की दिशा में प्रयास करना।

- 36. An Indian citizen may lose his/her citizenship when he/she:
  - 1. Acquires the citizenship of any other foreign state during war.
  - 2. Unlawfully trades or communicates with the enemy during a war.
  - 3. Has been imprisoned in any country for two years after becoming a naturalized citizen within five years.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 37. According to the Preamble of the Constitution, as adopted by the Constituent Assembly, how many of the following adjectives were used to define the Indian Republic?
  - 1. Socialist
  - 2. Sovereign
  - 3. Secular
  - 4. Democratic

Select the correct answer using the code given below.

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 38. India has established its first diabetes biobank at the:
  - A. Indian Institute of Science, Bengaluru
  - B. All India Institute Of Medical Sciences, Delhi
  - C. Institute for Stem Cell Science and Regenerative Medicine (inStem), Bengaluru
  - D. Madras Diabetes Research Foundation, Chennai
- 39. Consider the following statements with respect to Freedom of Religion enshrined in the Constitution:
  - 1. It includes the freedom to not follow any religion.
  - 2. It bars all religious conversions.
  - 3. It is not applicable to foreign nationals residing within Indian territory.

How many statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 40. Which of the following is the latest addition to the list of fundamental duties under the Constitution of India?
  - (a) To protect and improve the natural environment including forests, lakes, rivers and wildlife and to have compassion for living creatures.
  - (b) To develop scientific temper, humanism and the spirit of inquiry and reform.
  - (c) To provide opportunities for education to his child or ward between the age of six and fourteen years.
  - (d) To strive towards excellence in all spheres of individual and collective activity.



### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 41.निम्नलिखित में से कौन सा प्रस्तावना के उद्देश्य को प्रभावी बनाता है, जो सभी नागरिकों के लिए समानता, स्वतंत्रता और न्याय सुनिश्चित करता है?
  - (a) मौलिक अधिकार
  - (b) राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत
  - (c) मौलिक कर्तव्य
  - (d) न्यायिक समीक्षा की शक्ति
- 42.संध्याक श्रेणी के सर्वेक्षण पोत भारतीय नौसेना के लिए चार सर्वेक्षण पोतों की एक श्रृंखला है। हाल ही में कमीशन किया गया, आईएनएस निर्देशक इस परियोजना के तहत दूसरा जहाज है। परियोजना का क्रियान्वयन निम्नलिखित में से किस शिपयार्ड द्वारा किया जा रहा है?
  - A. गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स
  - B. मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड
  - C. कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड
  - D. हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड
- 43.हाइड्रोक्सीमेथेनसल्फोनेट के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक वायु प्रदृषक है, जो सुपरकूल्ड एरोसोल <mark>के भीतर बनता है।</mark>
  - 2. यह तब बनता है जब फॉर्मेल्डिहाइड तरल पानी की उपस्थित में सल्फर डाइऑक्साइड के साथ प्रतिक्रिया करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 44. निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. चीन
  - भारत
  - 3. जापान
  - 4. युनाइटेड किंगडम

उपर्युक्त में से कितने देश ट्रांस-पैसिफिक पार्टनरशिप (CPTPP) के लिए व्यापक और प्रगतिशील समझौते के सदस्य हैं?

- A केवल एक
- B. केवल दो
- C. केवल तीन
- D. सभी चार
- 45.निम्नलिखित में से कौन सा/से सर्वोच्च न्यायालय या उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को हटाने का आधार है/हैं?
  - A. भारत के संविधान का उल्लंघन
  - B. क्प्रशासन
  - C. सिद्ध दुर्व्यवहार या अक्षमता
  - D. उपरोक्त सभी

- 41. Which of the following gives effect to the objective of the Preamble to secure for all its citizen equality, liberty and justice?
  - (a) Fundamental Rights
  - (b) Directive Principles of State Policy
  - (c) Fundamental Duties
  - (d) Power of Judicial Review
- 42. The Sandhayak-class survey vessels are a series of four survey vessels for the Indian Navy. Recently commissioned, INS Nirdeshak is the second ship under the Project. The Project is being implemented by which one of the following shipyards?
  - A. Garden Reach Shipbuilders and Engineers
  - B. Mazagon Dock Shipbuilders Limited
  - C. Cochin Shipyard Limited
  - D. Hindustan Shipyard Limited
- 43. Consider the following statements regarding the Hydroxymethanesulfonate:
  - 1. It is an air pollutant, formed within the supercooled aerosols.
  - 2. It forms when formaldehyde reacts with sulphur dioxide in the presence of liquid water.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 44. Consider the following:
  - 1. China
  - 2. India
  - 3. Japan
  - 4. United Kingdom

How many of the above are members of the Comprehensive and Progressive Agreement for Trans-Pacific Partnership (CPTPP)?

- A Only one
- B. Only two
- C. Only three
- D. All four
- 45. Which of the following is/are the ground(s) of removal of the Supreme Court or High Court judges?
  - A. Violation of the Constitution of India
  - B. Maladministration
  - C. Proved misbehaviour or incapacity
  - D. All of the above



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 46. चरक पहल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह एक अभिनव स्वास्थ्य-केंद्रित कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) पहल है।
  - 2. इसके तहत, सभी स्रोतों से 8 लाख रुपये से कम वार्षिक आय वाले परिवार इस पहल का लाभ पाने के पात्र होंगे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 47.भारतीय राजनीति के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. किसी भी व्यक्ति के लिए विशेष विशेषाधिकारों का अभाव
  - 2. व्यक्तियों का उचित वर्गीकरण
  - 3. समान परिस्थितियों में समान व्यवहार
  - उपरोक्त में से कितने भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 द्वारा सुनिश्चित किए गए हैं?
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं
- 48.ई-एनडब्ल्यूआर आधारित प्रतिज्ञा वित्तपोषण के लिए ऋण गारंटी योजना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इस योजना के तहत छोटे और सीमांत किसान <mark>और व्यापारी ऋण</mark> लेने के पात्र हैं।
  - 2. सभी अनुसूचित बैंक और सहकारी बैंक इस योजना के तहत ऋण प्रदान कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 49.इडियोपैथिक पल्मोनरी फाइब्रोसिस के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. यह फेफड़ों में स्थायी निशान पैदा करता है।
  - 2. वृद्ध व्यक्तियों में यह रोग विकसित होने की अधिक संभावना होती है।
  - 3. इसे निंटेडानिब जैसी दवाएँ लेकर प्रबंधित किया जा सकता है। उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
  - A केंवल एक
  - B. केवल दो
  - C. सभी तीन
  - D. कोई नहीं
- 50. निम्नलिखित में से कौन सा मौलिक अधिकार के प्रयोग का उदाहरण नहीं है?
  - (a) एक किसान अपना खेत बेचकर व्यवसाय शुरू करता है।
  - (b) गुजरात से एक व्यक्ति महाराष्ट्र चला जाता है और वहीं बस जाता है।
  - (c) एक व्यक्ति को अपने माता-पिता से संपत्ति विरासत में मिलती है।
  - (d) एक व्यक्ति किसी भी धर्म को मानने से इनकार करता है।

- 46. Consider the following statements regarding the CHARAK Initiative:
  - 1. It is an innovative health-centric Corporate Social Responsibility (CSR) initiative.
  - 2. Under this, families with annual income below Rs. 8 Lakhs from all sources will be eligible to get benefits of this initiative.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 47. In the context of Indian polity, consider the following:
  - 1. Absence of special privileges for any person
  - 2. Reasonable classification of persons
  - 3. Equality of treatment under equal circumstances

How many of the above is/are ensured by Article 14 of the Indian Constitution?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 48. Consider the following statements regarding the Credit Guarantee Scheme for e-NWR based Pledge Financing:
  - 1. Under this scheme Small and Marginal Farmers and Traders are eligible to borrow loans.
  - 2. All scheduled banks and cooperative banks can provide the credit under the scheme.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 49. With reference to the Idiopathic Pulmonary Fibrosis, consider the following:
  - 1. It causes permanent scarring in the lungs.
  - 2. Older persons are more susceptible to developing this disease.
  - 3. It can be managed by taking medications like Nintedanib. How many of the above statements are correct?
  - A Only one
  - B. Only two
  - C. All three
  - D. None
- 50. Which of the following is not an example of exercise of Fundamental Right?
  - (a) A farmer sells his farm and starts a business.
  - (b) A person from Gujarat moves to Maharashtra and settles there.
  - (c) A person inherits property from his parents.
  - (d) A person refuses to believe in any religion.



### India's No.1 Institute for UPSC Exam

51.निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें:

संवैधानिक प्रावधान

अपनाया गया

- 1. मौलिक अधिकार
- फ्रांस

- 2. राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत 3. अवशिष्ट शक्तियाँ केंद्र
- आयरलैंड - कनाडा
- 4. संसदीय शासन प्रणाली
- ब्रिटेन

उपर्युक्त युग्मों में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 52.अभ्यास स्लाइनेक्स, भारत और किसके बीच आयोजित किया जाता

  - A. सिंगापुर
  - B. जापान
  - C. फ्रांस
  - D. श्रीलंका
- 53. संविधान के मुल ढांचे के सिद्धांत के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह संविधान में संशोधन करने के लिए संसद के अधिकार को सीमित करता है।
  - 2. न्यायपालिका के पास यह तय करने का अंतिम अधिकार है कि कोई संशोधन संविधान के मुल ढांचे का उल्लंघन करता है या नहीं।
  - 3. यह संविधान के लागु होने के बाद से सभी <mark>संशोधनों पर लागु होता</mark>

ऊपर दिए गए कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 54. रॉटन के फ्री-टेल्ड चमगादड़ के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह मख्य रूप से पश्चिमी घाट में पाया जाता है।
  - इसे ऑईयुसीएन रेड लिस्ट के तहत गंभीर रूप से लुप्तप्राय प्रजातियों के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 55. निम्नलिखित आयोगों/समितियों की सिफारिश पर भारतीय संविधान में मौलिक कर्तव्यों को जोडा गया था?
  - (a) सरकारिया आयोग
  - (b) स्वर्ण सिंह समिति
  - (c) एल. एम. सिंहवी समिति
  - (d) पंची आयोग

51. Consider the following pairs:

**Constitutional Provision** 

Adopted from

- 1. Fundamental Rights
- France

- 2. Directive Principles of State Policy Ireland
  - Canada
- 3. Residual Powers with Centre
- 4. Parliamentary Form of Government Britain
- How many of the above pairs are correctly matched? (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 52. Exercise SLINEX, is conducted between, India and:
  - A. Singapore
  - B. Japan
  - C. France
  - D. Sri Lanka
- 53. Consider the following statements with reference to the theory of the basic structure of the Constitution:
  - 1. It limits the authority of the Parliament to amend the Constitution.
  - 2. The judiciary has the final authority to decide if an amendment violates the basic structure of the Con-
  - 3. It applies to all the amendments since the coming into force of the Constitution.

How many statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 54. Consider the following statements regarding the Wroughton's free-tailed bat:
  - 1. It is primarily found in the Western Ghats.
  - 2. It is categorized as a critically endangered species under the IUCN Red List.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 55. The Fundamental Duties were added to Indian constitution on the recommendation of which of the following commissions/ committees?
  - (a) Sarkaria Commission
  - (b) Swaran Singh committee
  - (c) L M Singhvi committee
  - (d) Punchhi Commission



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 56.संविधान संशोधन विधेयकों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. संविधान के संघीय प्रावधानों में संशोधन करने वाले विधेयक को आधे राज्यों की विधानसभाओं द्वारा साधारण बहुमत से अनुमोदित किया जाना चाहिए।
  - 2. राज्यों में विधान परिषदों के उन्मूलन या निर्माण के लिए संसद के विशेष बहुमत की आवश्यकता होती है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 57.शॉर्ट नेक क्लैम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह एक द्विकपाटी मोलस्क है जो मुख्य रूप से अष्टमुडी झील के खारे पानी में पाया जाता है।
  - 2. इसके खोल का उपयोग सीमेंट और कैल्शियम कार्बाइड के निर्माण के लिए कच्चे माल के रूप में किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 58.राष्ट्रीय जांच एजेंसी के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. इसकी स्थापना राष्ट्रीय जांच एजेंसी अधिनियम, 2008 के तहत की गई थी।
  - 2. यह परमाणु ऊर्जा और परमाणु हथियारों से संबंधित अपराधों की जांच करती है।
  - यह केंद्रीय गृह मंत्रालय के अधीन काम करती है। उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
  - A. केवल एक
  - B. केवल दो
  - C. तीनों
  - D. कोई नहीं
- 59.विज्ञान और विरासत अनुसंधान पहल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसका उद्देश्य सांस्कृतिक विरासत से संबंधित मुद्दों को संबोधित करने के लिए डेटा कैप्चर और विश्लेषण के लिए विविध क्षेत्रों के विशेषज्ञों को शामिल करना है।
  - 2. यह केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय की एक पहल है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - A. केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2

- 56. Consider the following statements regarding the constitutional amendment bills:
  - 1. A bill amending the federal provisions of the constitution should be ratified by the legislatures of half of the states by a simple majority.
  - 2. Abolition or creation of legislative councils in states requires a special majority of the parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 57. Consider the following statements regarding the Short Neck Clam:
  - 1. It is a bivalve mollusk mainly found in the brackish water of Ashtamudi Lake.
  - 2. Its shell is used as raw material for the manufacture of cement and calcium carbide.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 58. With reference to the National Investigation Agency, consider the following:
  - 1. It was set up under the National Investigation Agency Act, 2008.
  - 2. It investigates offences related to atomic energy and nuclear weapons.
  - 3. It works under the Union Ministry of Home Affairs. How many of the above statements are correct?
  - A. Only one
  - B. Only two
  - C. All three
  - D. None
- 59. Consider the following statements regarding the Science and Heritage Research Initiative:
  - It aims to engage experts from diverse fields for data capture and analysis to address cultural heritage-related issues.
  - 2. It is an initiative of the Union Ministry of Culture. Which of the statements given above is/are correct?
  - A. 1 only
  - B. 2 only
  - C. Both 1 and 2
  - D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 60.1833 के चार्टर अधिनियम के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसने बॉम्बे और मद्रास के गवर्नरों की विधायी शक्तियों को छीन लिया।
  - 2. इसने ईस्ट इंडिया कंपनी की वाणिज्यिक और प्रशासनिक दोनों गतिविधियों को समाप्त कर दिया।
  - 3. इसने पहली बार भारतीय (केंद्रीय) विधान परिषद में स्थानीय प्रतिनिधित्व की श्रुआत की।

उपर्युक्त कथनों में से किंतने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 61.भारत में नागरिकता प्राप्त करने के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. वर्तमान में, भारत के बाहर जन्मा व्यक्ति स्वतः ही वंशानुक्रम द्वारा भारतीय नागरिक बन जाता है, यदि उसके माता-पिता में से कोई एक भारतीय नागरिक है।
  - प्राकृतिककरण द्वारा नागरिकता के लिए आवेदन करने वाले व्यक्ति को भारत में बोली जाने वाली किसी भी भाषा का पर्याप्त ज्ञान होना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1 और 2 दोनों
- (c) 1 और न ही 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 62.यह निर्दिष्ट करने की शक्ति कि किसी विदेशी क्षेत्र के लोग भारत के नागरिक होंगे, जब कोई विदेशी क्षेत्र भारत का हिस्सा बन जाता है, तो इसमें निहित है:
  - (a) संघ सरकार
  - (b) संसद
  - (c) भारत का चुनाव आयोग
  - (d) सुप्रीम कोर्ट
- 63.1784 के पिट्स इंडिया एक्ट के बारे में निम्नलि<mark>खित क</mark>थनों पर विचार करें
  - 1. इसने ईस्ट इंडिया कंपनी के निदेशक मंडल को भारत में राजनीतिक मामलों का प्रबंधन करने की अनुमति दी।
  - 2. भारत में कंपनी के क्षेत्रों को पहली बार 'भारत में ब्रिटिश कब्जे कहा गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 60. Consider the following statements regarding the Charter Act of 1833:
  - 1. It deprived the legislative powers of the Governors of Bombay and Madras.
  - 2. It ended both the commercial and administrative activities of the East India Company.
  - 3. It introduced, for the first time, local representation in the Indian (Central) Legislative Council.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 61. Consider the following statements regarding the acquisition of citizenship in India:
  - 1. Currently, a person born outside India automatically becomes an Indian citizen by descent if one of the parents is an Indian citizen.
  - 2. A person applying for citizenship by naturalization should have adequate knowledge of any of the languages spoken in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) Both 1 and 2
- (c) Both 1 nor 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 62. The power to specify that the people of a foreign territory shall be the citizens of India when a foreign territory becomes part of India is vested in:
  - (a) Union Government
  - (b) Parliament
  - (c) Election Commission of India
  - (d) Supreme Court
- 63. Consider the following statements regarding the Pitts India Act of 1784:
  - 1. It allowed the Court of Directors of East India Company to manage the political affairs in India.
  - 2. The Company's territories in India were for the first time called the 'British possessions in India'.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 64.भारतीय संविधान के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सी श्रेणी के व्यक्ति 26 जनवरी 1950 को भारत के नागरिक बनने के पात्र होंगे?
  - (a) वह व्यक्ति जो स्वतंत्रता से ठीक पहले पाँच वर्षों तक भारत में रहा हो।
  - (b) वह व्यक्ति जो 1 मार्च, 1947 के बाद भारत से पाकिस्तान चला गया हो, लेकिन बाद में पुनर्वास के लिए भारत लौट आया हो।
  - (c) वह व्यक्ति जिसके माता-पिता अविभाजित भारत में पैदा हुए हों और जो 26 जनवरी, 1950 से पहले पाकिस्तान से भारत आया हो।
  - (d) वह व्यक्ति जिसके माता-पिता भारत में पैदा हुए हों और विभाजन के बाद अस्तित्व में आए हों, लेकिन आमतौर पर भारत से बाहर रह रहे हों।
- 65.स्थायी कार्बनिक प्रदूषकों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. वे पर्यावरण में बहुत कम समय तक रहते हैं।
  - 2. वे कार्बनिक रासायनिक पदार्थ हैं जो मनुष्यों और वन्यजीवों दोनों को प्रभावित करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 66.अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (ISA) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसकी संकल्पना 2015 में पेरिस में सीओपी21के <mark>दौरान की गई थी।</mark>
  - इसका उद्देश्य सौर ऊर्जा समाधानों के कार्यान्वयन के माध्यम से जलवायु परिवर्तन से निपटने में वैश्विक प्रयासों को एकजुट करना है।
  - 3. इसका मुख्यालय गुरुग्राम, भारत में स्थित है। उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
  - A केंवल एक
  - B. केवल दो
  - C. सभी तीन
  - D. कोई नहीं
- 67.निम्नलिखित में से कौन सा निर्देशक सिद्धांत गां<mark>धीवादी</mark> विचारधारा पर आधारित है?
  - (a) ग्रामीण क्षेत्रों में व्यक्तिगत या सहयोग के आधार पर कुटीर उद्योगों को बढ़ावा देना।
  - (b) कृषि और पशुपालन को आधुनिक और वैज्ञानिक तरीके से संगठित करना।
  - (c) लोगों के पोषण और जीवन स्तर को ऊपर उठाना और सार्वजनिक स्वास्थ्य में सधार करना।
  - (d) दिए गए सभी निर्देशक सिद्धांत गांधीवादी विचारधारा पर आधारित हैं।

- 64. According to the Indian Constitution, which among the following categories of persons would be eligible to become the citizen of India on 26th January 1950?
  - (a) A person who is resident in India for five years immediately before independence.
  - (b) A person who migrated to Pakistan from India after March 1, 1947, but later returned to India for resettlement.
  - (c) A person whose parents were born in undivided India and who migrated to India from Pakistan before 26 January, 1950.
  - (d) A person whose parents were born in India as exists after the partition only but is ordinarily residing outside India.
- 65. Consider the following statements regarding Persistent Organic Pollutants:
  - 1. They remain in the environment for a very short period of time.
  - 2. They are organic chemical substances which affect both humans and wildlife.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 66. Consider the following statements regarding the International Solar Alliance (ISA):
  - 1. It was conceptualised on the sidelines of COP21 in Paris in 2015.
  - 2. It aims to unite global efforts in combating climate change through the implementation of solar energy solutions.
  - 3. Its headquarters is located in Gurugram, India.

How many of the above statements are correct?

- A Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 67. Which of the following Directive Principles is based on the Gandhian ideology?
  - (a) To promote cottage industries on an individual or co-operation basis in rural areas.
  - (b) To organise agriculture and animal husbandry on modern and scientific lines.
  - (c) To raise the level of nutrition and the standard of living of people and to improve public health.
  - (d) All of the given Directive Principles are based on Gandhian ideology.



### **India's No.1 Institute for UPSC Exam**

- 68.बैगा जनजाति मुख्य रूप से निम्नलिखित में से किस राज्य में निवास करती है?
  - 1. छत्तीसगढ़
  - 2. पश्चिम बंगाल
  - 3. उत्तर प्रदेश
  - 4. ओडिशा

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 1 और 3
- C. केवल 3 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4
- 69. ''मायोटे'' कोमोरोस द्वीपसमूह का एक हिस्सा है, जो कहाँ स्थित है:
  - A. हिंद महासागर
  - B. प्रशांत महासागर
  - C. अटलांटिक महासागर
  - D. आर्कटिक महासागर
- 70. मिल्कवीड फाइबर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक बीज फाइबर है जिसमें तैलीय पदार्थ और लिग्निन होता है।
  - 2. इसका उपयोग इन्सुलेटिंग फिलिंग सामग्री के रूप में और जल-सुरक्षा उपकरणों में भी किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 71. किसान कवच के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह कीटनाशकों के हानिकारक प्रभावों से किसानों की रक्<mark>षा के लिए</mark> बनाया गया एक कीटनाशक रोधी बॉडीसुट है।
  - 2. इसे भारतीय विज्ञान संस्थान बेंगलुरु द्वारा विकसित किया गया है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - **A.**केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2
- 72.अनुच्छेद 1 के तहत 'राज्यों का संघ' अभिव्यक्ति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. सभी राज्य और केंद्र शासित प्रदेश 'राज्यों का संघ' अभिव्यक्ति का हिस्सा हैं।
  - 2. केंद्र शासित प्रदेश का संघ सरकार के साथ राज्यों जैसा ही संबंध होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 68. The Baiga Tribe primarily resides in which of the following states?
  - 1. Chhattisgarh
  - 2. West Bengal
  - 3. Uttar Pradesh
  - 4. Odisha

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 1 and 3 only
- C. 3 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 69. "Mayotte" a part of the Comoros archipelago, is situated in:
  - A. Indian Ocean
  - B. Pacific Ocean
  - C. Atlantic Ocean
  - D. Arctic Ocean
- 70. Consider the following statements regarding Milkweed fiber:
  - 1. It is a seed fiber which contains oily material and lignin.
  - 2. It is used as an insulative filling material and also in water-safety equipment.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 71. Consider the following statements regarding Kisan Kavach:
  - 1. It is an anti-pesticide bodysuit designed to protect farmers from the harmful effects of pesticide exposure.
  - 2. It is developed by the Indian Institute of Science Bengaluru. Which of the statements given above is/are correct?
  - A.1 only
  - B. 2 only
  - C. Both 1 and 2
  - D. Neither 1 nor 2
- 72. Consider the following statements regarding the expression 'Union of States' under Article 1:
  - 1. All the states and union territories are part of the expression 'Union of States'.
  - 2. A Union territory enjoys a similar relationship as states with the Union government.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 73.निम्नलिखित में से किसको भारतीय संविधान को जीवंत दस्तावेज कहे जाने का मुख्य कारण माना जा सकता है?
  - (a) यह प्रकति में कठोर है और इसे बदलना कठिन है।
  - (b) इसमें दुनिया के प्रमुख लोकतंत्रों के कई प्रावधानों को अपनाया गया है।
  - (c) इसमें बदलती परिस्थितियों के साथ संशोधन और विकास किया जा सकता है।
  - (d) संवैधानिक उपचारों के अधिकार का प्रावधान।
- 74.निम्नलिखित में से कितने भारतीय संविधान द्वारा भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता (अनुच्छेद 19(2)) के प्रयोग पर दिए गए 'उचित प्रतिबंधों' के अंतर्गत आ सकते हैं?
  - 1. किसी खुफिया अधिकारी द्वारा वर्गीकृत सामग्री लीक करना
  - 2. हथियार उठाने के लिए भाषण देना
  - 3. ऐसा भाषण जो लोकसभा में सरकार की स्थिरता को बाधित कर सकता है
  - 4. न्यायालय की अवमानना
  - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) केवल तीन
  - (d) सभी चार
- 75.भारतीय संविधान में संशोधन के संबंध में निम्न<mark>लिखित कथनों पर</mark> विचार करें:
  - 1. संविधान में संशोधन की मांग करने वाले विधेयक को राष्ट्र<mark>पति की</mark> पूर्व अनुमति की आवश्यकता नहीं होती है।
  - 2. सभी संविधान संशोधन विधेयकों को आधे राज्यों द्वारा अनुमोदित किया जाना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 76.गंगा नदी डॉल्फिन के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. यह एक मीठे पानी की डॉल्फिन है जो नदी प्र<mark>णालियों</mark> के लिए एक छत्र प्रजाति के रूप में कार्य करती है।
  - 2. यह एक अंधी प्रजाति है जो अपने शिकार को खोजने के लिए अल्ट्रासोनिक ध्वनि उत्सर्जित करती है।
  - यह केवल भारत के गंगा नदी बेसिन में पाई जाती है।
    उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
  - A. केवल एक
  - B. केवल दो
  - C. सभी तीन
  - D. कोई नहीं

- 73. Which of the following can be considered as the main reason for the Indian constitution to be called a living document?
  - (a) It is rigid in nature and difficult to change.
  - (b) It adopted several provisions of leading democracies of the world.
  - (c) It can be amended and evolved with changing situations.
  - (d) Provision of Right to constitutional remedies.
- 74. How many of the following could come under 'reasonable restrictions' provided by the Indian Constitution on exercise of Freedom of Speech and Expression (Article 19(2))?
  - 1. Leaking classified material by an Intelligence officer
  - 2. Giving speech to take up arms
  - 3. Speech which can hamper stability of government in Lok Sabha
  - 4. Contempt of Court

Select the correct answer using code given below.

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 75. Consider the following statements regarding the amendment of the Indian Constitution:
  - 1. A bill seeking amendment of the Constitution does not require the prior permission of the President.
  - 2. All Constitutional Amendment bills must be ratified by half of the states.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 76. With reference to the Ganges River Dolphin, consider the following:
  - 1. It is a freshwater dolphin which serves as an umbrella species for the river systems.
  - 2. It is a blind species which emits ultrasonic sounds to find its prey.
  - 3. It is only found in the River Ganga basin of India. How many of the above statements are correct?
  - A. Only one
  - B. Only two
  - C. All three
  - D. None



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 77.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. भारत के संविधान में दोहरी राजनीति लेकिन एकल नागरिकता की परिकल्पना की गई है, जबकि अमेरिका में दोहरी नागरिकता का प्रावधान है।
  - 2. जबिक भारत के सभी नागरिक, चाहे वे जिस भी राज्य में पैदा हुए हों या रहते हों, नागरिकता के समान राजनीतिक और नागरिक अधिकारों का आनंद लेते हैं, संयुक्त राज्य अमेरिका में राज्य की नागरिकता के आधार पर भेदभाव किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 78.भारत सरकार अधिनियम, 1919 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसने केंद्रीय विधान परिषद में द्विसदनीयता की शुरुआत की।
  - 2. इसने एंग्लो-इंडियन और यूरोपीय लोगों के लिए अलग-अलग निर्वाचन क्षेत्र प्रदान किए।
  - इसने लंदन में भारत के लिए उच्चायुक्त का एक नया कार्यालय बनाया।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 79.वाणिज्यिक खुफिया और सांख्यिकी महानिदेशालय के बारे में निम्निलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह भारत के व्यापार सांख्यिकी और वाणिज्यिक जानकारी एकत्र, संकलित और प्रसारित करता है।
  - 2. यह केंद्रीय सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के अधीन काम करता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 80. संविधान के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह नागरिकों के बीच और नागरिकों और सरकार के बीच संबंधों को निर्धारित करता है।
  - 2. यह निर्दिष्ट करता है कि समाज में निर्णय लेने की शक्ति किसके पास है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 77. Consider the following statements:
  - 1. The constitution of India envisages a dual polity but single citizenship, unlike the US where there is a provision of dual citizenship.
  - 2. While all citizens of India, irrespective of the state in which they are born or reside, enjoy the same political and civil rights of citizenship, in the United States discrimination can be based on state citizenship.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 78. Consider the following statements regarding the Government of India Act, 1919:
  - 1. It introduced bicameralism in the Central Legislative
  - 2. It provided separate electorates for Anglo-Indians and Europeans.
  - 3. It created a new office of the High Commissioner for India in London.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 79. Consider the following statements regarding the Directorate General of Commercial Intelligence and Statistics:
  - 1. It collects, compiles and disseminates India's trade statistics and commercial information.
  - 2. It works under the Union Ministry of Statistics & Programme Implementation (MoSPI)

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 80. Consider the following statements regarding the Constitution:
  - 1. It determines the relationship among citizens and also between citizens and the government.
  - 2. It specifies who has the power to make decisions in a society.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 81.गांधी सागर वन्यजीव अभयारण्य किस राज्य में स्थित है:
  - A. मध्य प्रदेश
  - B. असम
  - C. उत्तराखंड
  - D. तेलंगाना
- 82.भारत की संविधान सभा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. भारत के लिए संविधान सभा का विचार पहली बार एम. एन. रॉय द्वारा खा गया था।
  - 2. इसका गठन 1945 में वेवेल योजना द्वारा तैयार की गई योजना के तहत किया गया था।
  - 3. इसके सदस्यों को केंद्रीय विधान परिषद द्वारा अप्रत्यक्ष रूप से चुना

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 83.निम्नलिखित में से कौन लोकतंत्र की एक अनिवार्य विशेषता है?
  - (a) लिखित संविधान
  - (b) स्वतंत्र और निष्पक्ष चनाव
  - (c) संसदीय शासन प्रणाली
  - (d) गणतंत्र शासन प्रणाली
- 84. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें:

संविधान सभा की समितियाँ 1.राज्य समिति

अध्यक्ष जवाहरलाल नेहरू

- 2. प्रक्रिया नियम समिति
- वल्लभभाई पटेल
- 3. संचालन समिति राजेन्द्र प्रसाद

उपरोक्त में से कौन सी जोड़ी सही रूप से मिलाई गई है?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 85.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - कथन-I: भारत किसी विदेशी क्षेत्र का अधिग्रहण कर सकता है या किसी विदेशी राज्य के पक्ष में अपने क्षेत्र का एक हिस्सा दे सकता
  - कथन-II: भारतीय संविधान की प्रस्तावना में संप्रभु का अर्थ है 'भारत से ऊपर कोई प्राधिकारी नहीं है और वह अपने मामलों का संचालन करने के लिए स्वतंत्र है।'

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II कथन-I का सही स्पष्टीकरण है
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं और कथन-II कथन-I का सही स्पष्टीकरण नहीं है
- (c) कथन-I सही है कथन-II गलत है
- (d) कथन-I गलत है लेकिन कथन-II सही है

- 81. Gandhi Sagar Wildlife Sanctuary is located in the State of:
  - A. Madhya Pradesh
  - B. Assam
  - C. Uttarakhand
  - D. Telangana
- 82. Consider the following statements regarding the Constituent Assembly of India:
  - 1. The idea of a Constituent Assembly for India was put forward for the first time by M. N. Roy.
  - 2. It was formed under the scheme formulated by the Wavell Plan in 1945.
  - 3. Its members were elected indirectly by the Central Legislative Council.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 83. Which of the following is an essential feature of democracy?
  - (a) Written constitution
  - (b) Free and fair election
  - (c) Parliamentary system of Government
  - (d) Republic form of Government
- 84. Consider the following pairs:

Committees of Constituent Assembly

Chairman

- 1. States Committee - Jawaharlal Nehru
- 2. Rules of Procedure Committee - Vallabhbhai Patel
- 3. Steering Committee
- Rajendra Prasad

Which of the pairs given above is/are correctly matched?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 85. Consider the following statements:

Statement-I: India can acquire a foreign territory or it can cede a part of its territory in favor of a foreign state.

Statement-II: Sovereign in the Preamble to the Indian Constitution means 'there is no authority above India and is free to conduct its affair'.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- (c) Statement-I is correct Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I incorrect but Statement-II is Correct



**India's No.1 Institute for UPSC Exam** 

#### 86. निम्नलिखित पर विचार करें:

- 1. संघीय लोक सेवा
- 2. केंद्र में द्वैध शासन
- 3. भारतीय रिजर्व बैंक की स्थापना
- 4. अखिल भारतीय संघ
- भारत सरकार अधिनियम, 1935 में उपर्युक्त में से कितने प्रावधान किए गए थे?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 87.निम्नलिखित में से कितने भारतीय संविधान के भाग IV-A के अंतर्गत मौलिक कर्तव्य नहीं हैं?
  - 1. सार्वजनिक संपत्ति की सुरक्षा करना
  - 2. महिलाओं की गरिमा के लिए अपमानजनक प्रथाओं का त्याग करना
  - 3. बच्चों के स्वस्थ विकास के लिए अवसर पैदा करना
  - 4. अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बढ़ावा देना नीचे दिए <mark>गए कोड का</mark> उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल दो
  - (b) केवल तीन
  - (c) सभी चार
  - (d) कोई नहीं
- 88.क्षय रोग (टीबी) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह एक जीवाणु संक्रमण है जो मुख्य रूप से फेफड़ों को प्रभावित करता है।
  - 2. यह एक इलाज योग्य और रोकथाम योग्य बीमारी है।
  - 3. यह हवा के माध्यम से एक व्यक्ति से दूसरे व्यक्ति में फैलता है। उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
  - A. केवल एक
  - B. केवल दो
  - C. तीनों
  - D. कोई नहीं
- 89.भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम 1947 के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
  - (a) इसने भारत के राज्य सचिव के पद को समाप्त कर दिया और इसके कार्यों को भारत के गवर्नर जनरल को सौंप दिया।
  - (b) इसने संविधान सभा को नए संविधान के प्रारूपण और लागू होने तक सामान्य कानून बनाने का अधिकार दिया।
  - (c) इसने वायसराय के पद को समाप्त कर दिया और एक गवर्नर-जनरल प्रदान किया, जिसे ब्रिटिश राजा द्वारा नियुक्त किया जाना था।
  - (d) इसने भारतीय रियासतों को भारत या पार्किस्तान के डोमिनियन में शामिल होने या स्वतंत्र रहने की स्वतंत्रता दी।

#### 86. Consider the following:

- 1. Federal Public Service
- 2. Dyarchy at the center
- 3. Establishment of Reserve Bank of India
- 4. All-India Federation

How many of the above were provided in the Government of India Act, of 1935?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 87. How many of the following are not Fundamental Duties under Part IV-A of the Indian Constitution?
  - 1. To safeguard public property
  - 2. To renounce practices derogatory to the dignity of women
  - 3. To create opportunities for healthy development of children
  - 4. Promotion of international peace and security

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) All four
- (d) None
- 88. Consider the following statements regarding the Tuber-culosis (TB):
  - 1. It is a bacterial infection which primarily affects the lungs.
  - 2. It is a curable and preventable disease.
  - 3. It spreads from person to person through the air. How many of the above statements are correct?
  - A. Only one
  - B. Only two
  - C. All three
  - D. None
- 89. Which of the following statements is not correct regarding the Indian Independence Act of 1947?
  - (a) It abolished the office of the secretary of state of India and transferred its functions to the Governor general of India.
  - (b) It empowered the Constituent Assembly to do ordinary legislations till the new constitution was drafted and enforced.
  - (c) It abolished the office of viceroy and provided a governor-general, who was to be appointed by the British King.
  - (d) It granted freedom to the Indian princely states either to join the Dominion of India or Dominion of Pakistan or to remain independent.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 90.अपराध और अपराधी ट्रैकिंग नेटवर्क और सिस्टम (सीसीटीएनएस) की अवधारणा निम्नलिखित के तहत बनाई गई है:
  - A. इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
  - B. गृह मंत्रालय
  - C. कानुन और न्याय मंत्रालय
  - D. रक्षा मंत्रालय
- 91.भारत के संदर्भ में, सरना, कावु और लॉ किंटांग नाम निम्नलिखित से संबंधित हैं:
  - A. पवित्र उपवन
  - B. पारंपरिक नृत्य शैली
  - C. प्राचीन सिंचाई प्रणाली
  - D. पारंपरिक चिकित्सा पद्धतियाँ
- 92.निम्नलिखित लाभों पर विचार करें:
  - 1. सरकार का अधिक जवाबदेह स्वरूप
  - 2. निर्णय लेने की बेहतर गुणवत्ता
  - 3. दूसरों की तुलना में बेहतर तरीके से विवादों का समाधान उपर्युक्त में से कितने को लोकतंत्र के लाभ माना जा सकता है?
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं
- 93.डार्क धूमकेत् के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. वे आकाशीय पिंड हैं जिनमें चमकती हुई पुंछ होती है।
  - 2. वे काफी तेजी से घूमते हैं और बची हुई गैस और धूल को सभी दिशाओं में फैला देते हैं।
  - उन्हें बाहरी डार्क धूमकेतु और आंतरिक डार्क धूमकेतु के रूप में वर्गीकृत किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A.केंवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं
- 94. वर्मम थेरेपी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह सिद्ध चिकित्सा प्रणाली के भीतर एक पारंपिरक उपचार पद्धित है।
  - 2. यह दर्द प्रबंधन में इस्तेमाल की जाने वाली एक दवा रहित और गैर-आक्रामक चिकित्सा है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 90. The Crime and Criminal Tracking Network and Systems (CCTNS), has been conceptualized under the:
  - A. Ministry of Electronics and Information Technology
  - B. Ministry of Home Affairs
  - C. Ministry of Law and Justice
  - D. Ministry of Defence
- 91. With reference to India, the names Sarna, Kavu and Law Kyntang pertain to:
  - A. sacred grove
  - B. traditional dance form
  - C. ancient irrigation system
  - D. traditional healing practices
- 92. Consider the following benefits:
  - 1. More accountable form of government
  - 2. Improved quality of decision-making
  - 3. Resolve conflicts in a better way than others

How many of the above can be considered as benefits of democracy?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 93. With reference to the Dark Comets, consider the following:
  - 1. They are celestial bodies which consist of glowing tails.
  - 2. They spin quite rapidly and disperse escaping gas and dust in all directions.
  - 3. They are categorized as outer dark comets and inner dark comets.

How many of the above statements are correct?

- A.Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 94. Consider the following statements regarding Varmam therapy:
  - 1. It is a traditional healing modality within the Siddha system of medicine.
  - 2. It is a drugless and non-invasive therapy used in pain management.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 95.निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. भारत में तैनात विदेशी राजनयिकों के बच्चे
  - 2. शत्रु विदेशी
  - 3. अवैध प्रवासी का बच्चा
  - उपर्युक्त व्यक्तियों में से कितने लोगों को भारत में जन्म से नागरिकता मिलेगी?
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं
- 96.राष्ट्रीय अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थान आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसे अपने कार्यों के निर्वहन के उद्देश्य से सिविल कोर्ट की शक्तियाँ प्रदान की गई हैं।
  - 2. इसे हाल ही में शिक्षा का अधिकार अधिनियम 2009 के तहत स्थापित किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 97.निम्नलिखित में से कौन सा विभाग भारत में प्रत्<mark>यक्ष विदेशी निवेश</mark> (एफडीआई) के प्रशासन के लिए जिम्मेदार है?
  - A. आर्थिक मामलों का विभाग
  - B. उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग
  - C. वित्तीय सेवा विभाग
  - D. निवेश और सार्वजनिक संपत्ति प्रबंधन विभाग
- 98.निम्नलिखित पर विचार करें:
  - 1. भारत सरकार अधिनियम 1935 का प्रभाव
  - 2. केंद्र और राज्यों दोनों के लिए एक ही संविधान
  - 3. देश की विशाल जनसंख्या की आवश्यकताओं को पूरा करना हमारे संविधान के विशाल आकार के लिए उपरोक्त में से कितने कारण हैं?
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) सभी तीन
  - (d) कोई नहीं

- 95. Consider the following:
  - 1. Children of foreign diplomats posted in India
  - 2. Enemy aliens
  - 3. A child of an illegal migrant

How many of the above mentioned persons would get citizenship by birth in India?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 96. Consider the following statements regarding the National Commission for Minority Educational Institutions:
  - 1. It has been endowed with the powers of a Civil Court for the purpose of discharging its functions.
  - 2. It was established recently under the Right to Education Act 2009.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 97. Which one of the following departments is responsible for administering Foreign Direct Investment (FDI) in India?
  - A. Department of Economic Affairs
  - B. Department for Promotion of Industry and Internal Trade
  - C. Department of Financial Services
  - D. Department of Investment and Public Asset Management
- 98. Consider the following:
  - 1. Influence of the Government of India Act of 1935
  - 2. Single constitution for both Centre and states
  - 3. Catering to the needs of a huge population of the country

How many of the above are reasons for the elephantine size of our Constitution?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 99.निम्नलिखित में से कितने तत्व विभिन्न न्यायालयों के निर्णयों द्वारा निर्धारित 'संविधान की मूल संरचना' का हिस्सा हैं?
  - 1. संविधान का धर्मनिरपेक्ष चरित्र
  - 2. विधायिका और कार्यपालिका के बीच शक्तियों का पृथक्करण
  - 3. न्याय तक प्रभावी पहँच
  - 4. सर्वोच्च न्यायालय का रिट क्षेत्राधिकार 5. समाजवादी राज्य नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल दो
  - (b) केवल तीन
  - (c) केवल चार
  - (d) सभी पाँच
- 100. संविधान के अनुच्छेद 12 के संदर्भ में, 'राज्य' शब्द में निम्नलिखित में से कितने शामिल हैं?
  - 1. संसद और राज्यों की विधायिका।
  - 2. संघ की कार्यपालिका और राज्य सरकारों की कार्यपालिका।
  - 3. नगर पालिकाएँ और पंचायतें
  - 4. एलआईसी और ओएनजीसी जैसे प्राधिकरण। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल एक
  - (b) केवल दो
  - (c) केवल तीन
  - (d) सभी चार

- 99. How many of the following elements form a part of the
  - 'Basic Structure of the Constitution' as laid down by various court judgments?
  - 1. Secular character of the Constitution
  - 2. Separation of powers between the legislature and the executive
  - 3. Effective access to justice
  - 4. Writ jurisdiction of the Supreme court
  - 5. Socialist state

Select the correct answer using the code given below.

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All five
- 100. With reference to Article 12 of the Constitution, the term 'State' includes how many of the following?
  - 1. Parliament and legislature of states.
  - 2. Union executive and executive of the state governments.
  - 3. Municipalities and Panchayats
  - 4. Authorities like LIC and ONGC.

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four